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تکلیف خیلی هایمان دیگر برای رفتن به اربعین مشخص است. بسیاری از 

ما گذرنامه مان را تمدید کرده ایم، حتی وسایل لازم را هم خریداری کرده ایم 

و درحال دو دوتا چهارتا کردن برای گرفتن مرخصی هستیم تا هرچه زودتر 

دل به این راه بزنیم. خیلی های دیگر هم هســـتند که هنوز تکلیف شـــان 

مشخص نیســـت. بعضی ها در اصطلاح هشت شان گروی نه شان است و 

هزینه سفر را جور نکرده اند و بعضی ها هنوز نمی دانند قرار است خودشان 

را از کدام مرز به طریق الحسین برسانند. هرساله ایام اربعین که می شود؛ 

ارگان ها و مسئولان مربوطه هم پای کار می آیند و گاهی با وعده های عجیب 

و تصمیمات غریب   در این عرصه حاضر می شوند. 

امســـال هم انگار قصه همین اســـت. اگر همین حالا که درحال خواندن این 

گزارش هستید و یکباره قصد سفر به عتبات را داشته باشید، با یک جست وجوی 

کوچک در ســـایت  های فروش بلیت متوجه خواهید شد که هیچ بلیت پروازی تا 

آخر شهریور به نجف یا به بغداد موجود نیست. براساس گفته سخنگوی سازمان 

هواپیمایی براساس ابلاغیه این سازمان به شرکت های هواپیمایی فرآیند صدور 

مجوز پروازهای اربعین شروع شده است. همچنین امسال نرخ مصوب پروازهای 

اربعین برای بازه زمانی ۲۷ مرداد تا ۲۰ شـــهریور تعیین شده و همه شرکت های 

هواپیمایی موظف هستند تا ۲۴ ساعت بعد از مجوز پرواز نسبت به فروش بلیت 

بـــا نرخ مصوب به عموم اقدام کننـــد. بهای کل بلیت یکطرفه از کرمان، فارس، 

خراسان هرمزگان، سیستان وبلوچستان به بغداد و نجف اشرف حداکثر ۴ میلیون 

و ۷۵۰ هزار تومان به صورت یکطرفه و از تهران ۴ میلیون تومان در یک مسیر است. 

همچنین سخنگوی هواپیمایی ایران ایر اعلام کرده است مردم می توانند به آدرس 

www. iranair. com  قســـمت فروش اینترنتی مراجعه کنند از آنجا به صفحه 

e. boking هدایت می شوند که صفحه مستقلی برای خرید بلیت طراحی شده 

است. البته به غیر از مسیرهای تهران به نجف اشرف ایران ایر از چند مبدا دیگر 

احتمالا سفرهای اربعین را پوشش خواهد داد. ایران ایر با انجام حدود ۱۰۰ پرواز 

رفت و ۱۰۰ پرواز برگشت در عملیات پروازی اربعین امسال مشارکت دارد. البته 

با یک اســـتعلام ساده از ســـایت ایران ایر؛ می بینیم که نرخ بلیت رفت و برگشت 

)تهران_نجف_ تهران( حداقل ۱ تا ۲ میلیون بیش از نرخ مصوب دولتی است. 

درخصوص موجودی قطارها نیز؛ مسیر تهران به کرمانشاه هم تا آخر شهریور ماه 

هیچ بلیتی موجود نیســـت. البته بلیت های تهران به خرمشهر از ۱۴ شهریور به 

صورت محدود و نه هر روزه و با قیمت 39۲ هزار تومان برای قطارهای سه ستاره 

رجا و تا ۷9۲ هزار تومان برای قطارهای پنج ستاره فدک موجود شده است. قیمت 

معمـــول بلیت این قطارها هم در روزهای عادی ۵۰ تا ۱۲۰ هزار تومان کمتر از 

قیمت درج شده فعلی است. 

اما شـــرایط موجـــودی بلیت های اتوبوس نامعلوم تر از ســـایر بلیت هاســـت و 

گزارش هایـــی از افزایش چند برابری قیمت اتوبوس ها به مرزهای جنوب غرب و 

غرب کشور است. در گزارش هایی از سوی خوانندگان »فرهیختگان«، قیمت بلیت 

اتوبوس تهران تا مهران حتی تا 6۰۰ هزارتومان رســـیده و این درحالی است که 

قیمت بلیت اتوبوس این مســـیر نهایتا 3۵۰ هزار تومان است. رئیس فراکسیون 

حج و زیارت مجلس شورای اسلامی از رفع مشکل کمبود ناوگان مسافری جاده ای 

زائران اربعین با اجاره تعداد زیادی اتوبوس های مدرن از ترکیه برای جابه جایی 

زائران خبر داده است اما ظاهرا همچنان برای بسیاری از مرزهای زمینی اتوبوس 

به میزان کافی وجود ندارد یا اگر هم اتوبوس و صندلی وجود داشته باشد، با چند 

ده برابر قیمت درحال فروش اســـت. اگر اتوبوس به میزان کافی وجود دارد چرا 

همچنان در ســـایت های فروش بلیت خبری از موجود شدن اتوبوس ها نیست و 

چرا افزایش قیمت های غیرواقعی داریم؟ از این گذشته، این اولین سالی نیست 

که زائران ایرانی و غیرایرانی از مرزهای زمینی کشـــورمان، خودشان را به عراق و 

عتبات می رسانند. تقریبا هر ساله ما با کمبود ناوگان حمل ونقل جاده ای مواجه 

هستیم و نه تنها بلیت اتوبوس به مقصد مرزهای زمینی به سختی پیدا می شود 

بلکه برای تردد بین شهرهای مختلف کشور هم بلیت نایاب می شود؛ چراکه قریب 

به اکثر ناوگان حمل ونقل جاده ای برای خدمت به زائران به کار گرفته می شوند. 

چرا باید این مشـــکل دقیقا هر ســـال تکرار شود و هرسال با گرانی غیرمنطقی یا 

کمبود اتوبوس مواجه شویم و در آخر مسئولان از اجاره تعدادی اتوبوس از ترکیه 

یا حتی پاکستان خبر بدهند؟

چند دهه ای می شـــود که زیارت و مناسک اربعین حسینی به یک فرهنگ میان 

ما ایرانی ها تبدیل شـــده است. از این گذشته، بســـیاری از کشورهای آسیایی 

غیرهم مرز با عراق، کشورهای اروپایی و حتی آفریقایی برای ورود به خاک عراق 

و آغاز پیاده روی اربعین؛ مرزهای کشـــورمان را انتخاب می کنند. بدیهی است 

که ارائه برخی خدمات کاملا جهادی از ســـوی مردم بوده و برخی دیگر نیازمند 

تمهیدات و تصمیمات بین دســـتگاهی و ارگانی اســـت. به نظر می رسد در این 

ســـال ها باید تلاش می شـــد تا کمبودهای هرساله برطرف شود و زائران هرسال 

از یک مشـــکل مشخص رنج نبرند. گره گشـــایی از زائران حضرت اباعبدالله در 

ایام اربعین توفیقی اســـت که نصیب مسئولان ایرانی شده است و کم توجهی به 

برخی مشکلات یا عدم کنترل وضعیت، کم لطفی به زائران سیدالشهداست. 

یکی دیگر از وعده های داده شـــده، بســـته های ویژه اربعین برای زائران است. 

بســـته رومینگ ارائه شـــده از اپراتور همراه اول برای زائران با یک گیگ اینترنت 

۲9۰ هزار تومان، همچنین اینترنت بین المللی نامحدود ۷ روزه عراق با سیاست 

مصرف منصفانه تا 3 گیگابایت + ۱۵ دقیقه مکالمه ۲9۰ هزار تومان، بسته ۴۵ 

دقیقه مکالمه ۷ روزه رومینگ عراق + ۴۵ پیامک هدیه 6۰۰ هزارتومان، بســـته 

۱۵ دقیقه مکالمه ۷ روزه رومینگ عراق ۱۵۰ هزارتومان، بســـته دیتا ۱ گیگ ۷ 

روزه عراق، قابل استفاده در اپراتور های آسیا سل و کورک و زین ۲9۰ هزارتومان 

و بســـته دیتای 3۰۰ مگ ۷ روزه عراق، قابل استفاده در اپراتور های آسیا سل و 

کورک و زین ۱۵۰ هزارتومان و بسته نامحدود دیتای رومینگ 3۰ روزه با سیاست 

مصرف منصفانه تا 3۰ گیگابایت قابل استفاده در اپراتور های آسیا سل و کورک 

و زین ۱ میلیون و 99۰ هزار تومان است. 

»فرهیختگان«وضعیتبلیتهواپیماورومینگموبایل2سفررابررسیمیکند

ستاد تسهیلات سفر به آنتالیا فعال تر  از ستاد  اربعین

حالا برویم ســـراغ مقایســـه وضعیت و موجودی بلیت های هوایی، ریلی و 

جاده ای با یکی دیگر از مقاصد پرطرفدار ایرانیان یعنی ترکیه. آن گونه 

که پیداست، در همین لحظه ای که متن این گزارش درحال نگارش 

است )یعنی ساعت ۱6 و ۴۰ دقیقه بعد از ظهر روز ۲۲ 

مرداد ماه( بلیت پرواز با تعرفه های مختلف به مقصد 

اســـتانبول و آنکارا در تاریخ  و ساعت های مختلف 

برای روزهای آتی موجود است. اگر هم قصد داشته 

باشید که از طریق مرزهای زمینی مانند قطار خودتان 

را به مرز ایران به ترکیه برســـانید، تقریبا یک روز در 

میان قطار تهران به ارومیه موجود اســـت. البته 

ناگفته نماند که پایانه غرب و پایانه بیهقی هر 

روز اتوبوس برای رفتن به مرز ترکیه هم دارد. 

مـــرور تعرفه رومینگ ترکیه هم خالی از 

لطف نیست. بسته های اپراتور همراه 

اول برای رومینگ ترکیه بسته ۱ 

گیگابایـــت ۷روزه دیتا رومینگ 

ترکیه + ۱۰ دقیقه مکالمه هدیه 

+ ۱۰ پیامک هدیه ۱9۰ هزار تومان، بســـته 3 گیگابایت ۷روزه دیتا رومینگ 

ترکیه + ۲۰ دقیقه مکالمه هدیه + ۲۰ پیامک هدیه ۴9۰ هزارتومان، بسته 8۰ 

دقیقه مکالمه ۷ روزه رومینگ ترکیه + 8۰ پیامک هدیه ۵9۰ هزارتومان، بسته 

نامحدود دیتا رومینگ ۱۰ روزه ترکیه- با سیاست مصرف منصفانه تا ۵ گیگابایت 

+ ۲۰ دقیقه مکالمه هدیه + ۲۰ عدد پیامک هدیه 6۰۰ هزارتومان، بسته ۱۰ 

گیگابایت ۱۴ روزه دیتا رومینگ ترکیه + ۴۵ دقیقه مکالمه هدیه + ۴۵ پیامک 

هدیه 99۰ هزارتومان است.  در رومینگ ها به وضوح تفاوت قیمت ها از سوی یک 

اپراتور را می بینیم. رومینگ بسته نامحدود عراق یک میلیون و 99۰ هزار تومان و 

بسته نامحدود رومینگ ترکیه تنها 6۰۰ هزار تومان است. دسترسی زائر عتبات 

به بلیت اتوبوس، قطار و هواپیما هم به همین منوال است. در کشوری که زائر 

باید کمترین هزینه را برای سفر اربعین داشته باشد، می بینیم که شرکت های 

هواپیمایی در رقابتی ناعادلانه قصد دارند تا بیشترین هزینه را از زائر دریافت کنند. 

رقابت با سفری چند روزه که که بیشترین خدماتش در کشور مقصد رایگان است 

و میزبانان عراقی هر چه در خانه دارند را تقدیم میهمان می کنند؛ اما در عوض، 

زائران اربعین حســـینی در این سوی مرز، ابتدا باید در یک پروسه طاقت فرسا، 

در تاب و تب تهیه بلیت باشد و بعد اگر بلیت تهیه شود، حالا باید برای ارتباط با 

خانواده هزینه ای غیرمتعارف به اپراتورها پرداخت کند. 

سفر به ترکیه یا عتبات؟

وام اربعین و شبهات آن 

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه

سه شنبه ۲۴ مرداد ۱۴۰۲   شماره 393۶

این روزها همه جا ســـخن از وام اربعین است. بانک ملی نام طرح خود را »زائران 

اربعین حسینی« گذاشته و شرایط دریافت این وام به این شکل است که متقاضیان 

ابتدا باید حساب ویژه این طرح را در یکی از شعب بانک ملی افتتاح کنند. پس از 

تودیع دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان در این حساب، می توانند ۱۰ میلیون تومان وام 

بگیرند. نرخ سود این تسهیلات ۲3 درصد است و به صورت مرابحه پرداخت می شود 

و دوره بازپرداخت این وام هم 6 ماهه اســـت. البته برای دریافت این 

وام ارائه ضامن هم ضروری است. همچنین مبلغ تودیع شده 

در حساب ویژه طرح تا زمان تسویه تسهیلات و بدهی 

باقی می ماند تا پس از تسویه کامل به وام گیرنده 

بازگردانده  شود. یعنی وام گیرنده درنهایت ۱۲ 

میلیـــون و 3۰۰ هزار تومان به بانک بابت 

۱۰ میلیون وام برای زیارت پس می دهد 

و این درحالی اســـت که پیش از این 

هم ۲ میلیون ۵۰۰ هزارتومان ودیعه 

گذاشته اســـت. دردسر ضامن پیدا 

کردن و آمدن و رفتن و درنهایت رضایت 

برای ضمانت هم قصه جداگانه ای دارد 

که همه افرادی که وام دریافت کرده اند، 

تجربه اش را داشته اند. آیت الله العظمی 

مکام شیرازی درباره مساله وام اربعین، آورده 

است: »در صورتی که بانک مبلغی وام به زائر بدهد 

که زائر به وکالت از بانک جنسی مثل ارز به صورت نقد بخرد 

ســـپس همان جنس را به وکالت از بانک به صورت اقساط و با قیمت 

بیشـــتر به خودش بفروشد و این کار به صورت جدی باشد اشکالی ندارد ولی به 

یقین سود ۲3 درصد عادلانه نیست.« ایرادی که می توان در این بین گرفت این 

اســـت که لزوم دریافت سود برای یک وام ۱۰ میلیون تومانی با نام کمک هزینه 

زیارت اربعین برای چیست؟ اگر این وام جهت تسهیل در زیارت اربعین است چه 

لزومی به دریافت سود و البته دریافت ودیعه دارد؟ اگر این وام یک کمک هزینه 

ساده برای رفتن به هر سفر یا خرید هر چیزی است، چرا طرح به نام اربعین است؟ 

یعنی اگر قرار است تسهیلات ویژه ای برای اربعین داده شود چرا شرایط اعطای آن 

تسهیلات بانکی هم ویژه درنظر گرفته نشده و مانند سایر وام ها به فکر سودآوری 

بانک ها هســـتید؟ شاید بهتر این بود که برای این تسهیلات نام اربعین به میان 

نمی آمد تا این بار با نام اربعین حســـینی، دریافت سود بانک ها از وام گیرندگان 

عادی سازی نشود یا اینکه کسی بیخود و بی جهت و بدون دانستن شرایط، دل 

به امید دریافت تســـهیلات نمی  بست. حالا که زبان به گله و شکایت باز کردیم، 

بد نیست اگر درباره تلاش ها برای تسهیل زیارت اربعین هم بگوییم. زمزمه بستن 

کوله های اربعین که رسید صدور گذرنامه زیارتی با یک هشتم قیمت و در کمترین 

زمان ممکن هم برای ایام محرم و ســـفر در دستور کار پلیس قرار گرفت. گذرنامه 

موقت یا همان برگه گذر موقت اربعین، پاســـپورتی است که به طور موقت و تنها 

برای ایام اربعین بوده و جهت مسافرت به کشور عراق و شرکت در مراسم پیاده روی 

اربعین، صادر می شود. نحوه ثبت نام گذرنامه زیارتی، به روش مراجعه حضوری به 

دفاتر پلیس + ۱۰ و سایت پلیس به نشانی sakha.epolice.ir می باشد. همچنین 

گذرنامه زیارتی، گذرنامه ای است که به زائران کربلای حسینی)ع( این امکان را 

می دهد تا پایان ماه صفر در عراق حضور داشته باشند . هزینه صدور گذرنامه حدود 

۵۰ هزار تومان برآورد شده است که در مقایسه با گذرنامه عادی خیلی ارزان تر و 

حدود یک هشـــتم قیمت است. این گذرنامه زیارتی از زمان درخواست تا تحویل 

بین سه تا پنج روز کاری به دست افراد متقاضی در منزل خواهد رسید. فرآیند ثبت 

و درخواست گذرنامه زیارتی صرفا از طریق اپلیکیشن پلیس من انجام می شود. 


